CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para a implantação de
câmeras de segurança com tecnologia
de reconhecimento facial no bairro Vale
do Sol e nos demais bairros de
Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente, que seja feito estudo para a
implantação de câmeras de segurança com tecnologia de reconhecimento facial
no bairro Vale do Sol e nos demais bairros de Indaiatuba. Solicito, após leitura
em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa:

      Em conversas com munícipes, foi relatado a necessidade de um estudo

para implantação de câmeras de segurança com tecnologia de reconhecimento

facial no bairro Vale do Sol e nos demais bairros de Indaiatuba. Esta medida visa

aumentar a segurança pública, contribuir para a prevenção de crimes e melhorar

a eficiência das forças de segurança em nossa cidade.

 A tecnologia de reconhecimento facial em sistemas de segurança tem se

mostrado uma ferramenta eficaz na identificação de indivíduos suspeitos e na

resolução de crimes, oferecendo maior precisão e agilidade nas operações

policiais. Além disso, a presença de câmeras com essa tecnologia pode atuar

como um forte elemento dissuasório para a prática de delitos, aumentando a

sensação de segurança entre os moradores.

Sugiro que o estudo de viabilidade considere os seguintes aspectos:

1. Levantamento de Necessidades e Prioridades: Realizar um

levantamento detalhado das áreas mais vulneráveis e com maior incidência de

criminalidade em Indaiatuba, incluindo o bairro Vale do Sol e outras regiões

prioritárias, para identificar os locais estratégicos para a instalação das câmeras

de segurança.

2. Tecnologia e Equipamentos: Avaliar as opções de câmeras de

segurança com tecnologia de reconhecimento facial disponíveis no mercado,

PROT-CMI 3191/2024
21/06/2024 - 11:42
IND 1822/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

garantindo a escolha de equipamentos que ofereçam alta precisão, durabilidade

e integridade dos dados.

3. Integração com Sistemas de Segurança: Desenvolver um plano para

a integração das câmeras de segurança com os sistemas de monitoramento

existentes, facilitando o compartilhamento de informações e a coordenação das

ações de segurança pública.

4. Políticas de Privacidade e Proteção de Dados: Estabelecer políticas

claras de privacidade e proteção de dados para garantir que o uso da tecnologia

de reconhecimento facial respeite os direitos dos cidadãos e esteja em

conformidade com as legislações vigentes.

5. Engajamento da Comunidade: Promover o engajamento da

comunidade local no processo de implementação, incluindo consultas públicas

e campanhas de conscientização sobre os benefícios e as medidas de

segurança associadas ao uso da tecnologia de reconhecimento facial.

6. Manutenção e Monitoramento Contínuo: Desenvolver um plano de

manutenção regular e monitoramento contínuo das câmeras para garantir a sua

eficácia a longo prazo e a rápida resposta a quaisquer falhas ou necessidades

de atualização.

Acreditamos que a implantação de câmeras de segurança com

reconhecimento facial no Vale do Sol e nos demais bairros de Indaiatuba

contribuirá significativamente para a melhoria da segurança pública, prevenindo

crimes e auxiliando na identificação de indivíduos suspeitos, além de reforçar a

confiança e a tranquilidade dos moradores.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 17 de junho de 2024.

PROT-CMI 3191/2024
21/06/2024 - 11:42
IND 1822/2024